
PROTOKOLÁRNÍ VLAJKOVÁ ETIKETA  
PŘI UŽÍVÁNÍ VLAJKY ČESKÉ REPUBLIKY

www.alerion.cz



www.alerion.cz

I)  Konstrukce státní vlajky České republiky dle § 4 zákona č. 3/1993 Sb.,  
o státních symbolech České republiky, ve smyslu § 7 a § 9 zákona č. 352/2001 Sb., 
o užívání státních symbolů České republiky.

Základní (zákonný) stranový poměr šířky k délce vlajky 2:3 a délka žarďového klínu (vždy) do poloviny délky vlajky.
Svislé umístění při pohledu na objekt.
Prapor či korouhev státní vlajky o jiném stranovém poměru, ale vždy s klínem do poloviny délky pruhů.

NA VÝŠKU

DIAGONÁLNĚ

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

½

½

½

½

LÍC 
AVERS

RUB 
REVERS

KOROUHEV

½

½



www.alerion.cz

2.A

2.A 3.B

2.A 3.B 5.D4.C

2.A 3.B 45555PŘEDPOSLEDNÍ

2.A 3.B 4.C 5.D 6.E

2.A 4.C3.B

II)  Pořadí vlajek/praporů dle § 8 zákona č. 352/2001 Sb.,  
o užívání státních symbolů České republiky.

ČR vždy na nejčestnějším (prvním) místě v závislosti na celkovém počtu vlajek/praporů. 
Čestné pořadí (za automaticky 1. symbolem ČR) označují následující čísla nebo písmena abecedy.
Vlajky/prapory řadíme za symbolem ČR abecedně (dle českých názvů států), nebo hierarchicky (dle precedence).



www.alerion.cz

HOST 2.

HOST 1.
HOST

1.
HOST

2.

2. 1. 3.

ČR

HOST
HOST

HOST ČR

3. 1. 2. 4.

HOST
HOST

HOST ČR

3. 1. 2. 4.

HOST
HOST

HOST ČR

2.1. 2.1.

NEBO

III)  Pořadí vlajek/praporů v rámci diplomatického protokolu dle § 8 a § 9 zákona 
č. 352/2001 Sb., o užívání státních symbolů České republiky.

Při nejčastějším bilaterálním setkání na nejvyšší úrovní (dvou prezidentů, dvou premiérů apod.),  
kdy je host (dle etikety) po pravé ruce (pultu) hostitele (ČR) musí být vždy použito dvou dvojic  
(tj. celkem čtyř exemplářů) státních vlajek/praporů.
Pozor – v případě tří a více státníků se užívá stejný počet vlajek/praporů a platí jejich pořadí dle přílohy II)!



www.alerion.cz

IV)  Praktické ukázky pořadí dvou konkrétních vlajek/praporů dle § 8 zákona č. 352/2001 
Sb., o užívání státních symbolů České republiky.

Při užití dvou vlajek/praporů je symbol ČR (z čelního pohledu na objekt) vždy první vlevo.
Druhá je vlajka/prapor Slovenské republiky, EU, NATO, Kraje Vysočina, města Bystřice nad Pernštejnem,  
libovolné společnosti (firmy, organizace, historický symbol apod.).



www.alerion.cz

V)  Praktické ukázky pořadí tří konkrétních vlajek/praporů dle § 8 zákona  
č. 352/2001 Sb., o užívání státních symbolů České republiky.

Při užití tří vlajek/praporů je symbol ČR (z čelního pohledu na objekt) vždy uprostřed.
Další následují abecedně nebo hierarchicky.
Pozor – není vhodné užití vlajky/praporu EU, je-li v sestavě nečlenský stát!



www.alerion.cz

VI)  Praktické ukázky pořadí čtyř konkrétních vlajek/praporů dle § 8 zákona  
č. 352/2001 Sb., o užívání státních symbolů České republiky.

Při užití čtyř vlajek/praporů je symbol ČR (z čelního pohledu na objekt) vždy vlevo v prostřední dvojici.
Další následují abecedně nebo hierarchicky.
Čtvrtý řádek ukazuje užití dvou státní vlajek (ve vnitřní dvojici 1. ČR a 2. SR) s vlajkami partnerských regionů  
(3. Kraj Vysočina a 4. Nitranský kraj).
Šestý řádek je ukázkou použití historické vlajky/praporu Moravy, jako poslední za oficiálními symboly (ČR, EU, města).
Pozor – není vhodné užití vlajky/praporu EU, je-li v sestavě nečlenský stát!



www.alerion.cz

VII)  Praktické ukázky pořadí pěti konkrétních vlajek/praporů dle § 8 zákona  
č. 352/2001 Sb., o užívání státních symbolů České republiky.

Při užití pěti vlajek/praporů je symbol ČR (z čelního pohledu na objekt) vždy uprostřed.
Další následují abecedně nebo hierarchicky. Včetně příkladů užití vlajek/praporů soukromých (společnost), partnerských 
regionů (Kraj Vysočina a Nitranský kraj) nebo historické vlajky (Morava).
Pozor – není vhodné užití vlajky/praporu EU, je-li v sestavě nečlenský stát!



www.alerion.cz

VIII)  Praktické ukázky pořadí šesti konkrétních vlajek/praporů dle § 8 zákona 
č. 352/2001 Sb., o užívání státních symbolů České republiky.

Pozor – při užití šesti (a více) vlajek/praporů je symbol ČR (z čelního pohledu na objekt) vždy první v řadě!
Další následují abecedně nebo hierarchicky. Poslední může být opět symbol ČR.
Na posledním řádku ukázka historické vlajky/praporu Moravy a bývalého pernštejnského panství (až za oriciálními 
vlajkami/prapory).
Pozor – není vhodné užití vlajky/praporu EU, je-li v sestavě nečlenský stát!



www.alerion.cz

IX)  Praktické ukázky pořadí šesti a více konkrétních vlajek/praporů dle § 8 zákona č. 352/2001 Sb.,  
o užívání státních symbolů České republiky.

Při užití šesti a více vlajek/praporů je symbol ČR (z čelního pohledu na objekt) vždy první v řadě. Další následují abecedně nebo hierarchicky. 
Pozor – v případě dlouhé řady je vhodné, aby na jejím konci byla opět vlajka/prapor ČR!
V případě užití vlajky/praporu společnosti, nebo historické, je tato až za oficiálními vlajkami/prapory a řadu uzavírá opět vlajka/prapor ČR.
Pozor – není vhodné užití vlajky/praporu EU, je-li v sestavě nečlenský stát!


